

Information zur Tarifpolitik

Das WSI ist ein Institut der Hans-Böckler-Stiftung

# TARIFPOLITISCHER MONATSBERICHT

Juli/August 2020

DAS WICHTIGSTE IN KÜRZE	1
TARIFVERTRAGSFORDERUNGEN unter anderem:  — Papier erzeugende Industrie	<b>2-7</b>
<ul> <li>Molkereien/Milchindustrie</li> <li>Bäckerhandwerk</li> <li>Deutsche Post AG</li> </ul>	5 5 6
TARIFVERTRAGSABSCHLÜSSE	8-16
unter anderem:	0-10
Metall- und Elektroindustrie	9
<ul><li>Kfz-Handwerk</li></ul>	9
<ul> <li>Fleischerhandwerk</li> </ul>	12
- Barmer	15

Redaktionsschluss: 10. August 2020



## Impressum

Wirtschafts- und Sozialwissenschaftliches Institut (WSI) der Hans-Böckler-Stiftung WSI-Tarifarchiv

Georg-Glock-Straße 18 40474 Düsseldorf Telefon +49 211 7778-239 Telefax +49 211 7778-4239

www.boeckler.de www.wsi.de

### Kontakt

Prof. Dr. Thorsten Schulten Thorsten-Schulten@boeckler.de

### Autoren:

Götz Bauer, Merle Föhr, Ulrich Schmidt, Andrea Taube, Monika Wollensack und Jasmina Ziouziou (Sachbearbeiterinnen und Sachbearbeiter WSI-Tarifarchiv)

## Redaktion:

Marion Frömming

Tarifpolitischer Monatsbericht (Internet) ISSN 1861-1826

# Abkürzungsverzeichnis

### Tarifverträge

### Gewerkschaften

ETV = Entgelttarifvertrag IG BAU = Industriegewerkschaft Bauen-Agrar-Umwelt **ERTV** = Entgeltrahmentarifvertrag IG BCE = Industriegewerkschaft Bergbau, Chemie, Energie **GRTV** = Gehaltsrahmentarifvertrag **GEW** = Gewerkschaft Erziehung und Wissenschaft GTV = Gehaltstarifvertrag IGM = Industriegewerkschaft Metall = Gewerkschaft Nahrung-Genuss-Gaststätten **LRTV** = Lohnrahmentarifvertrag NGG

ERTV - Commander land vertrag NGG - Geweinschaft Mannung-Genuss-Gaststatter

LTV = Lohntarifvertrag GdP = Gewerkschaft der Polizei

MTV = Manteltarifvertrag EVG = Eisenbahn- und Verkehrsgewerkschaft

RTV = Rahmentarifvertrag ver.di = Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft

TV = Tarifvertrag

Verg.TV = Vergütungstarifvertrag

### Tarifbestimmungen

AG = Arbeitgeber Lj. = Lebensjahr

AN = ArbeitnehmerInnen MA = Mehrarbeit

Ang. = Angestellte ME = Monatseinkommen

Arb. = ArbeiterInnen Qual. = Qualifikation

AT = Arbeitstage Ratio = Rationalisierungsschutzbestimmungen

Ausz. = Auszubildende S = Sonstige Bestimmungen

Ausl. = Auslösung SZ = Sonderzahlung (13. Monatsgehalt,

Jahressonderzahlung o.ä.)

AV = Ausbildungsvergütung Url. = Urlaub

AZ = Arbeitszeit UE = Urlaubsentgelt

Bj. = Berufsjahre U-Geld = (zusätzliches) Urlaubsgeld

BZ = Betriebszugehörigkeit UT = Urlaubstage

Entg. = Entgelt VermL = Vermögenswirksame Leistungen

EFZ = Entgeltfortzahlung WAZ = Wochenarbeitszeit

## **Methodische Hinweise**

- Die monatlichen Tarifberichte enthalten alle dem Tarifarchiv bis zum Redaktionsschluss vorliegenden Tarifvertragsforderungen und Tarifabschlüsse der dem DGB angeschlossenen Gewerkschaften für Tarifbereiche mit mindestens 1000 (West) bzw. 500 (Ost) ArbeitnehmerInnen.
  - In Ausnahmefällen wird auch über kleinere Tarifbereiche berichtet, in denen wichtige oder neuartige Bestimmungen verhandelt wurden.
- Die durchschnittliche Lohn-, Gehalts- und Entgelterhöhung wird berechnet als arithmetisches Mittel aus den Prozenterhöhungen in den Endstufen der Lohn-, Gehalts- und Entgeltgruppen oder höchsten Ortsklasse.
- 3. Die zu den jeweiligen Tarifbereichen gehörenden Beschäftigtenzahlen werden soweit möglich auf der Basis der amtlichen Statistik berechnet. Grobe Schätzungen müssen immer dann vorgenommen werden, wenn die Abgrenzung der Tarifbereiche nicht mit den Systematiken der amtlichen Statistik übereinstimmt.
- 4. Als "Entgelttarifverträge" gelten im Monatsbericht alle Verträge, in deren persönlichem Geltungsbereich Arbeiter und Angestellte aufgeführt sind und die keine gesonderten Lohn- und Gehaltstabellen enthalten.

# Inhalt

Das Wichtigste in Kürze	1
Tarifforderungen	
Grundstoff- und Produktionsgütergewerbe	2
Investitionsgütergewerbe	4
Nahrungs- und Genussmittelgewerbe	5
Verkehr und Nachrichtenübermittlung	6
Gebietskörperschaften, Sozialversicherung	7
Tarifabschlüsse	
Grundstoff- und Produktionsgütergewerbe	8
Investitionsgütergewerbe	9
Verbrauchsgütergewerbe	11
Nahrungs- und Genussmittelgewerbe	12
Handel	13
Private Dienstleistungen, Organisationen ohne Erwerbszweck	14
Gebietskörperschaften, Sozialversicherung	15
Aktuelle Publikationen	16

# Das Wichtigste in Kürze

## Baugewerbe

Die 3. Verhandlungsrunde am 25. Juni für das **Bauhauptgewerbe** wurde ohne Ergebnis abgebrochen. Laut IG BAU wollen die Arbeitgeber nur ein Angebot machen, wenn die Gewerkschaft auf die Forderung nach Entschädigung der Wegezeiten verzichtet und die Lohnforderung reduziert. Die IG BAU hat zur Erzielung eines Kompromisses Vorschläge unterbreitet, die Arbeitgeber schoben immer wieder die Corona-Pandemie vor, obwohl laut IG BAU die Bauwirtschaft auch in diesen Zeiten weiter boomt. Deshalb empfahl die Verhandlungskommission dem IG BAU-Bundesvorstand, das Scheitern der Verhandlungen zu erklären und die Schlichtung anzurufen. Schlichter ist der Präsident des Bundessozialgerichts, Rainer Schlegel. Nach der Schlichtungsordnung im Bauhauptgewerbe haben die Tarifvertragsparteien mit Beginn der Schlichtung max. 14 Tage Zeit, um zu einem Ergebnis zu kommen. Wird bis dahin kein Kompromiss gefunden, endet die Friedenspflicht.

## Private Dienstleistungen, Organisationen ohne Erwerbszweck

Der Verhandlungsauftakt für die Beschäftigten des **Gebäudereinigerhandwerks** am 16. Juni blieb ergebnislos. Nächster Verhandlungstermin ist der 3. September.

## Gebietskörperschaften, Sozialversicherung

Das Sondierungsgespräch am 16. Juni zwischen den Tarifvertragsparteien für den öffentlichen Dienst, Bund und Gemeinden, wurde ohne Ergebnis beendet. Laut ver.di war die VKA zu keiner Verständigung bereit. Ver.di strebte an, den Beginn der Tarifrunde durch eine Einmalzahlung zu verschieben. Damit wird die Durchführung einer regulären Tarifrunde ab September wahrscheinlicher. Am 18. Juni beschloss die Bundestarifkommission (in der auch die GdP, GEW und IG BAU vertreten sind) die Kündigung der Entgelttarifverträge. Die Forderungsdiskussion wird jetzt beginnen, eine Reallohnsteigerung wird angestrebt. Am 25. August werden die Forderungen beschlossen, die 1. Verhandlungsrunde findet am 1. September statt.

# Tarifforderungen Grundstoff- und Produktionsgütergewerbe

Gewerk- schaft	Tarifbereich - fachlich - räumlich	Arbeit- nehmer	Tarif- bestim- mung	pers. Geltungs- bereich	kündbar zum:	Forderungen
IG BCE	Papier erzeugende Industrie	39.100	Lohn Geh. AV	Arb. Ang. Ausz.	31.08.20	reale Erhöhung Laufzeit: orientiert am Gesamtergebnis
			AZ S	"		Bonus für Leistungen während der Corona-Pandemie mit Wahloption auch als Freizeit oder Verwendung in der tariflichen Altersvorsorge
			ERTV			Fortführung der Verhandlungen zur Einführung eines TV
IG BAU	Steine und Erden Industrie					
	Baden-Württemberg	k. A.	Lohn Geh. AV	Arb. Ang. Ausz.	31.05.20	6,25 %
	Rheinland-Pfalz ohne Fachbereich Kalk- und Zement- industrie (AGV Neuwied)	k. A.	Entg. AV	AN Ausz.	30.06.20	Eckentg.: 4,5 % Laufzeit: 12 Mon.
IG BAU	Naturstein- und Naturwerkstein- industrie Rheinland-	k. A.	Entg.	AN	30.06.20	Eckentg.: 4,9 %
	Pfalz/Saarland		AV	Ausz.	"	Laufzeit: 12 Mon. überproportionale Erhöhung
IG BAU	Sand-, Kies-, Mörtel- und Trans-					
	portbetonindustrie Schleswig-Holstein, Hamburg, Nieder- sachsen, Bremen	k. A.	Lohn	Arb.	31.07.20	1 €/Std. für alle LGr. Laufzeit: 12 Mon.
	Gustison, Bromon		AV	Ausz.	"	Einführung eines 4. Ausbildungsj.
	Nordrhein-Westfalen	k. A.	Lohn Geh. AV	Arb. Ang. Ausz.	31.08.20	4,7 % Laufzeit: 12 Mon.
			S	"		TV zum Schutz Beschäftigter und Unternehmen in Corona- Zeiten

# Tarifforderungen Grundstoff- und Produktionsgütergewerbe

Gewerk- schaft	Tarifbereich - fachlich - räumlich	Arbeit- nehmer	Tarif- bestim- mung	pers. Geltungs- bereich	kündbar zum:	Forderungen
IG BAU	Beton- und Fertig- teilindustrie Nord	k. A.	Lohn Geh.	Arb. Ang.	30.06.20	4,9 % Laufzeit: 12 Mon.
			S	"		200 € Einmalzahlung für IG BAU-Mitglieder
	Nordrhein-Westfalen	k. A.	Entg.	AN	30.06.20	4,5 % Laufzeit: 12 Mon.
			S			TV zum Schutz Beschäftigter und Unternehmen in Corona- Zeiten
	Mecklenburg- Vorpommern	k. A.	Lohn Geh.	Arb. Ang.	30.06.20	1,20 €/Std. für alle LGr. 208 €/Mon. für alle GehGr.
	vorponimem		AV	Ausz.	"	überproportionale Erhöhung
			U-Geld	Arb. Ang. Ausz.		Einführung von U-Geld
			SZ	"	k. A.	von 35 auf 50 %

# Tarifforderungen Investitionsgütergewerbe

Gewerk- schaft	Tarifbereich - fachlich - räumlich	Arbeit- nehmer	Tarif- bestim- mung	pers. Geltungs- bereich	kündbar zum:	Forderungen
IGM	Schrott- und Recyclingindustrie	k. A.	Lohn Geh.	Arb. Ang.	31.08.20	4,0 % im Volumen Laufzeit: 12 Mon.
IGM	Heizungsindustrie Mecklenburg- Vorpommern	k. A.	Lohn	Arb.	31.08.20	6,0 % Laufzeit: 12 Mon.
			Ausl. AV	Ausz.	"	von 36 auf 44 €/Tag überproportionale Erhöhung

# **Tarifforderungen Nahrungs- und Genussmittelgewerbe**

Gewerk- schaft	Tarifbereich - fachlich - räumlich	Arbeit- nehmer	Tarif- bestim- mung	pers. Geltungs- bereich	kündbar zum:	Forderungen
NGG	Molkereien/ Milchindustrie Bayern, bayer. Schwaben	15.200	Entg.	AN	30.09.20	6,0 %, mind. 190 €/Mon. Laufzeit: 12 Mon.
			AV	Ausz.	"	125 €/Mon. in allen Ausbildungsj.
NGG	Nährmittelindustrie, Fettschmelzen Bayern	9.500	Lohn Geh.	Arb. Ang.	31.05.20	6,0 %, mind. 180 €/Mon. Corona-Bonus in Höhe von 1.500 €
NGG	<b>Bäckerhandwerk</b> Nordrhein-Westfalen	32.200	Entg. EntgGr.	AN	31.05.20	1 €/Std. Streichung bzw. Überarbeitung der EntgGr. 15 und 16
			S	Ausz.		unbefristete Übernahme Ausgebildeter

# Tarifforderungen Verkehr und Nachrichtenübermittlung

Gewerk- schaft	Tarifbereich - fachlich - räumlich	Arbeit- nehmer	Tarif- bestim- mung	pers. Geltungs- bereich	kündbar zum:	Forderungen
ver.di	Deutsche Post AG	140.000	Entg.	AN	31.05.20	5,5 % Laufzeit: 12 Mon.
			AV	Ausz.	"	90 €/Mon. in allen Ausbildungsj.

# Tarifforderungen Gebietskörperschaften, Sozialversicherung

Gewerk- schaft	Tarifbereich - fachlich - räumlich	Arbeit- nehmer	Tarif- bestim- mung	pers. Geltungs- bereich	kündbar zum:	Forderungen
ver.di	- fachlich	Arbeit- nehmer k. A.	bestim- mung	pers. Geltungs- bereich  AN	kündbar zum:	5,5 % Fortführung des Familienzuschlags

# **Tarifabschlüsse Grundstoff- und Produktionsgütergewerbe**

Gewerk- schaft	Tarifbereich - fachlich - räumlich	Arbeit- nehmer	Tarif- bestim- mung	pers. Geltungs- bereich	Abschluss- datum	in Kraft ab: kündbar zum:	Verhandlungsergebnisse
IG BAU	Steine und Erden Industrie Baden- Württemberg	k. A.	Lohn Geh. AV	Arb. Ang. Ausz.	14.07.20	01.06.20 31.05.21	2,3 %
			S	"	"		300 € Corona-Prämie
IG BAU	Beton- und Fertig- teilindustrie Nordrhein- Westfalen	k. A.	Entg. AV	AN Ausz.	07.07.20	01.07.20 30.06.21	1,5 % 0,85 % Stufenerhöhung ab 01.01.21
	Nord	k. A.	Lohn Geh. AV	Arb. Ang. Ausz.	23.07.20	01.07.20 30.06.21	2,3 %
			S	"	"		200 € Corona-Prämie

# Tarifabschlüsse Investitionsgütergewerbe

Gewerk- schaft	Tarifbereich - fachlich - räumlich	Arbeit- nehmer	Tarif- bestim- mung	pers. Geltungs- bereich	Abschluss- datum	in Kraft ab: kündbar zum:	Verhandlungsergebnisse
IGM	Metall- und Elektroindustrie Berlin/Brandenburg	105.500	Z S	AN	k. A.	k. A.	Neuregelung der Spätschicht- und Nachtarbeits- zuschläge, u. a.:  - einheitliche Zuschläge für regelmäßige und unregelmäßige Nachtarbeit: 20/22,5/25 % ab 01.10.20/22/24 für Arbeiten von 22 - 6 Uhr  - betriebliche Verhandlungen über Kompensa- tionsregelungen durch die TV-Parteien, bei Anfall erheblicher Mehrkosten
			S	"			Verhandlungsverpflichtung in 2025 über eine weitere Erhöhung der Zuschläge für die Zeit 0 - 4 Uhr sowie über die Möglichkeit der Wahl zwischen Geld und Zeit  Erklärungsfrist: 31.08.20
IGM	Kfz-Handwerk Bremen	2.900	Lohn Geh. U-Geld S	Arb. Ang.	31.03.20	31.03.20 befristet bis 31.12.20 (o. Nach- wirkung)	TV zur Regelung der Kurzarbeit in Folge COVID- 19, u. a.:  - Möglichkeit von Kurzarbeit Null mit entspre- chender Absenkung der Vergütung (bisher: Kürzung begrenzt auf eine entsprechende Vergütung für mind. 20 Std./W.)  - Aufstockung des Kurzarbeitergeldes auf mind. 90 % der Netto-Vergütung; durch BV Möglich- keit zur Begrenzung der Aufstockung auf 80 %  - Absenkung der Ankündigungsfrist von 10 auf 3 Kalendertage; Wegfall der Ankündigungs- frist bei Schließung von Betrieben/Betriebs- teilen  - Ausschluss betriebsbedingter Kündigungen bis 31.12.20, Abweichung aus wirtschaftlichen Gründen mit Zustimmung BR möglich, dabei rückwirkend voller tariflicher Anspruch - durch BV Möglichkeit zur ratierlichen Auszah- lung des U-Geldes
	Hessen	26.200	Entg. SZ S	AN	04.06.20	01.07.20 befristet bis 31.05.21 (o. Nach- wirkung)	Vereinbarung zur Erhöhung der betrieblichen Liquidität bei Corona-Pandemie bedingten Liqui- ditätsproblemen, u. a.:  - durch freiwillige BV und mit Zustimmung der TV-Parteien Möglichkeit zur Verschiebung der Auszahlung der 2. Stufe aus dem ETV vom 18.06.19 in Höhe von 2,6 % auf Dezember (für die Mon. Juli - Dezember) bzw. April (für die Mon. Januar - April)

# Tarifabschlüsse Investitionsgütergewerbe

Gewerk- schaft	Tarifbereich - fachlich - räumlich	Arbeit- nehmer	Tarif- bestim- mung	pers. Geltungs- bereich	Abschluss- datum	in Kraft ab: kündbar zum:	Verhandlungsergebnisse
	Fortsetzung <b>Kfz-Handwerk</b> Hessen						Anpassung der Bestimmungen zur Festlegung der Bewertungsgrößen bei erfolgsabhängiger Gestaltung der SZ auf betrieblicher Ebene durch die TV-Parteien möglich
	Baden- Württemberg	53.200	SZ	Arb. Ang. Ausz.	16.06.20	01.06.20 31.12.22	Neufassung der Bestimmungen zur erfolgsabhängigen Gestaltung: mit Zustimmung der TV-Parteien Möglichkeit der unterjährigen Festlegung der Bewertungsgrößen für das wirtschaftliche Ergebnis

# Tarifabschlüsse Verbrauchsgütergewerbe

Gewerk- schaft	Tarifbereich - fachlich - räumlich	Arbeit- nehmer	Tarif- bestim- mung	pers. Geltungs- bereich	Abschluss- datum	in Kraft ab: kündbar zum:	Verhandlungsergebnisse
	- fachlich		bestim-	Geltungs-		ab: kündbar	nach 6 Nullmonaten (Mai - Oktober) 1,4 % ab 01.11.20 600 € (Ausz. 200 €) als Corona-Bonus für 2020, spätestens zahlbar im November; entfällt bei bestimmtem Umfang an Kurzarbeit oder behördlich angeordneter Quarantäne von 429,60 auf 600 € ab 2021

# Tarifabschlüsse Nahrungs- und Genussmittelgewerbe

Gewerk- schaft	Tarifbereich - fachlich - räumlich	Arbeit- nehmer	Tarif- bestim- mung	pers. Geltungs- bereich	Abschluss- datum	in Kraft ab: kündbar zum:	Verhandlungsergebnisse
NGG	Mineralbrunnen- industrie Nordrhein- Westfalen	1.700	Entg.	AN	27.07.20	01.05.20 30.04.21	nach Warnstreiks: 150 € Pauschale (als Erholungsbeihilfe) insg. für Mai - Juli 62 €/Mon. (= 1,9 % im Durchschnitt) ab 01.08.20
			AV	Ausz.	"	п	75 € Pauschale (als Erholungsbeihilfe) insg. für Mai - Juli von 773 945 1.126 € auf 805 977 1.158 € ab 01.08.20
NGG	<b>Molkereien</b> Hessen	1.300	Lohn Geh. AV	Arb. Ang. Ausz.	14.07.20	01.07.20 30.06.21	nach 3 Nullmonaten (Juli - September) 2,2 % ab 01.10.20
NGG	Obst- und Gemüseindustrie Nordrhein- Westfalen	6.000	Entg.	AN Ausz.	05.07.20	01.04.20 31.03.21	nach Warnstreiks: nach 3 Nullmonaten (April - Juni) 82 €/Mon. (= 2,5 % im Durchschnitt) ab 01.07.20  nach 3 Nullmonaten (April - Juni) von 834 971 1.194 1.259 € auf 874 1.011 1.234 1.299 € ab 01.07.20
NGG	Nährmittel- und Teigwaren- industrie Hessen/Rheinland- Pfalz/Saarland	4.400	Lohn Geh. AV	Arb. Ang. Ausz.	05.08.20	01.04.20 31.03.21	2,3 % (Ausz. aufgerundet auf volle 10 €)
NGG	Fleischerhand- werk Bayern	24.900	Entg.	AN	07.07.20	01.05.20 30.04.21	nach 3 Nullmonaten (Mai - Juli) 50 €/Mon. (= 1,8 % im Durchschnitt) ab 01.08.20 150 € Einmalzahlung als Corona-Beihilfe (zahlbar im Juli)
			AV	Ausz.	n	"	von 720 820 1.030 € auf 750 850 1.050 €

# Tarifabschlüsse Handel

Gewerk- schaft	Tarifbereich - fachlich - räumlich	Arbeit- nehmer	Tarif- bestim- mung	pers. Geltungs- bereich	Abschluss- datum	in Kraft ab: kündbar zum:	Verhandlungsergebnisse
ver.di	Herstellender und verbreitender Buchhandel Berlin	4.000	Entg.	AN	24.01.20	01.01.20 31.12.21	nach einem Nullmonat (Januar) 2,2 % ab 01.02.20 1,9 % Stufenerhöhung ab 01.01.21
			AV	Ausz.	п	п	nach einem Nullmonat (Januar) von 723 781 837 auf 752 812 870

# Tarifabschlüsse Private Dienstleistungen, Organisationen ohne Erwerbszweck

9 % 8 % Stufenerhöhung ab 01.04.21  on 774 816 861 €  uf 820 860 910 €  uf 860 900 950 € ab 01.04.21  4/2,2 % (Lohn/Geh.)
uf 820 860 910 € uf 860 900 950 € ab 01.04.21 4/2,2 % (Lohn/Geh.)
4/2,2 % (Lohn/Geh.)
1/2,2 /0 (20111/3011.)
0/1,9 % (Lohn/Geh.) Stufenerhöhung ab 1.04.21 9 % Stufenerhöhung ab 01.04.22 w. im Durchschnitt
on 823 881 950 € uf 843 901 970 € uf 863 921 990 € ab 01.04.21 uf 883 941 1.010 € ab 01.04.22
nveränderte Verlängerung
ני געני

# Tarifabschlüsse Gebietskörperschaften, Sozialversicherung

Gewerk- schaft	Tarifbereich - fachlich - räumlich	Arbeit- nehmer	Tarif- bestim- mung	pers. Geltungs- bereich	Abschluss- datum	in Kraft ab: kündbar zum:	Verhandlungsergebnisse
ver.di	Barmer	15.600	AZ	AN	20.05.20		TV Pandemie mit u. a. folgender Regelung: Möglichkeit zur Erbringung der individuellen wöchentlichen Soll-AZ auf freiwilliger Basis auch am Samstag

# Aktuelle Publikationen

## → Tarifpolitischer Jahresbericht 2019

Anhaltende Lohndynamik und neue tarifliche Wahlmodelle Düsseldorf, Februar 2020, 56 Seiten

# Tarifbindung in den Bundesländern – Entwicklungslinien und Auswirkungen auf die Beschäftigten

Elemente qualitativer Tarifpolitik, Nr. 86 Düsseldorf, 2019, 39 Seiten

# → 70 Jahre Tarifvertragsgesetz - Stationen der Tarifpolitik von 1949 bis 2019

Elemente qualitativer Tarifpolitik, Nr. 85 Düsseldorf, 2019, 39 Seiten

## → Statistisches Taschenbuch Tarifpolitik 2019

Düsseldorf, Juni 2019, 168 Seiten, kostenfrei zu bestellen über: mail@setzkasten.de

## → Tarifpolitischer Jahresbericht 2018

Kräftige Lohnzuwächse und mehr Selbstbestimmtheit bei der Arbeitszeit Düsseldorf, Februar 2019, 55 Seiten

## → Tarifpolitischer Halbjahresbericht 2018

Eine Zwischenbilanz der Tarifrunde 2018 Düsseldorf, August 2018, 29 Seiten

# → Statistisches Taschenbuch Tarifpolitik 2018

Düsseldorf, Juni 2018 161 Seiten, kostenfrei (Print)

## → Tarifpolitischer Jahresbericht 2017

Gedämpfte Reallohnzuwächse Düsseldorf, Januar 2018, 43 Seiten

## → WSI-Arbeitszeitkalender 2017

Daten aus 25 Wirtschaftszweigen Elemente qualitativer Tarifpolitik, Nr. 84 Düsseldorf, Juli 2017, 45 Seiten

## → WSI Niedriglohn-Monitoring 2017

Entwicklung der tariflichen Vergütungsgruppen in 40 Wirtschaftszweigen Reihe: Elemente qualitativer Tarifpolitik Nr. 83 Düsseldorf, Januar 2017, 22 Seiten